Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa

TERMO ADITIVO 008/2020

EDITAL Nº 011/2020 - PROBIC/ FAPERGS / UFSM

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa Maria,

atendendo o segundo aditivo ao Edital 003/2020 PROBIC/PROBITI FAPERGS, que altera o

cronograma daquele edital, torna público o presente Termo Aditivo ao Edital 011/2020

PROBIC / FAPERGS / UFSM.

a) Por este Termo Aditivo o cronograma do Edital 011/2020 passa a ser o abaixo descrito:

1 – CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrição 06 a 24 de abril de 2020

Avaliação e seleção interna 04 a 15 de maio de 2020

Resultado inicial (no Portal do Professor) 18 de maio de 2020

Prazo para solicitação de reconsideração 18 a 20 de maio de 2020

Avaliação das reconsiderações 21 a 24 de maio de 2020

Resultado das reconsiderações (no Portal do
Professor)

25 de maio de 2020

Divulgação do resultado final 01 de junho de 2020

Seleção e Indicação de bolsistas PROBIC 01 de junho A 03 de julho de 2020

Envio dos Termos de Outorga pela CIC aos
contemplados

14 de julho de 2020

Entrega dos Termos de Outorga pelos
contemplados à CIC *

Até 24 de julho de 2020

Início da vigência das bolsas 01 de agosto de 2020

Relatório parcial 1º de fevereiro a 31 de março de
2021

Relatório final 01 a 31 de agosto de 2021

Avaliação dos Relatórios 02 a 30 de setembro de 2021

*Os termos de outorga deverão ser enviados em formato digital, via e-mail

(cic.prpgp@ufsm.br), preenchidos e assinados. Os documentos originais

serão entregues na CIC/PRPGP em data a ser oportunamente divulgada,

após o retorno às atividades.

Santa Maria, 12 de junho de 2020

Professor Paulo Cesar Piquini

Coordenador de Iniciação Científica/PRPGP